Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9000 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

Aos 24 dias do mês de janeiro do ano de 2020, às 9 horas e 15 minutos, na sala O-407, em sua sede na
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700, Bairro Centro, Alfenas/MG, realizou-se a 63ª REUNIÃO
ORDINÁRIA DO COMITÊ LOCAL DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO – CLAA  da
Universidade Federal de Alfenas, sob a Presidência do Prof. Daniel Augusto de Faria Almeida e com o
comparecimento dos membros: Eduardo de Almeida Rodrigues, Marcelo Aparecido da Silva, Profa.
Erika de Cassia Lopes Chaves, Mauro Sergio Pinto Gouvea, Profa. Flaviane Faria Carvalho e Caio
Correia dos Santos Quina (por Skype). Justificou a ausência, a Profa. Katia Aparecida da Silva Oliveira.
O Presidente iniciou os trabalhos e, como primeiro item da pauta, o Comitê referendou a abertura do
Edital 046/2019 para seleção de não bolsistas PET FARMÁCIA. Como terceiro item da pauta o Comitê
aprovou a correção da ata da 59ª reunião referente ao resultado do Edital 021/2019 seleção de não
bolsistas do PET CIÊNCIAS BIOLÓGICAS solicitado pelo professor Sandro Barbosa. A sequência
correta dos selecionados é: 1º Lugar -Ana Clara Cruz da Silva, 2º Lugar - Sergio Pereira Lima Neto, 3º
Lugar - Mariana Santos Melo, 4º Lugar- Lucas Silva Azeredo, 5º Lugar - Henrique Silva Cardoso
Furtado, 6º Lugar - Luana de Paula Ferreira e 7º Lugar - Marcos Aurélio da Silva Junior. Como segundo
item da pauta o comitê apreciou os Planejamentos de 2020 dos Grupos PET e, após sanadas todas as
adequações sugeridas, homologou todos. Como quarto item da pauta o comitê homologou o desligamento
de discentes. A saber: Grupo PET ODONTOLOGIA - Fernanda Ferreira Costa por motivo de colação de
grau, Grupo PET CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Geziane Lopes de Freitas por motivo de colação de grau.
Na data de 01/08/2019, segundo informações do professor Sandro Barbosa, as petianas Bianca Bigatti e
Maria Paula Bandoni Chaves também foram desligadas do Grupo PET-CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, por
terem concluído o Curso. A palavra foi aberta aos presentes e, nada mais havendo a tratar, às 10 horas e
10 minutos, o Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Eduardo de Almeida
Rodrigues, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo de Almeida Rodrigues, Técnico
Administrativo em Educação, em 11/02/2020, às 23:18, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Flaviane Faria Carvalho, Professor do
Magistério Superior, em 12/02/2020, às 06:48, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião CLAA 0263224         SEI 23087.000534/2020-81 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Aparecido da Silva, Professor do
Magistério Superior, em 12/02/2020, às 07:52, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Erika de Cássia Lopes Chaves, Professor do
Magistério Superior, em 13/02/2020, às 08:50, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Caio Correia dos Santos Quina, Usuário
Externo, em 17/03/2020, às 22:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0263224 e o código CRC 5B27C5ED.

Referência: Processo nº 23087.000534/2020-81 SEI nº 0263224

Ata de Reunião CLAA 0263224         SEI 23087.000534/2020-81 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CLAA 0263224